

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA

(Provincia di Roma)



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE AMBIENTE E PATRIMONIO

N. 53

DEL 18/10/2013

Oggetto: CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI URBANI IN MODO
DIFFERENZIATO (AREA VIA AURORA) - APPROVAZIONE
Q.T.E. RIMODULATO ED AFFIDAMENTO INCARICO PER
REDAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIVA / ESECUTIVA -
DIREZIONE E CONTABILITA' DEI LAVORI E FUNZIONI DI
COORDINATORE DELLA SICUREZZA

Il giorno **diciotto** del mese di **Ottobre** dell'anno
duemilatredici.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;
- Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;
- Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;
- Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 02/08/2013 è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2013;

COMUNE DI FONTE NUOVA

(Provincia di Roma)

REMESSO

- che con legge regionale del 5.10.1999 n. 25 veniva costituito il Comune di Fonte Nuova per il distacco delle frazioni di Tor Lupara di Mentana e S.Lucia di Mentana e della frazione di Tor Lupara di Guidonia per il distacco dal Comune di Guidonia Montecelio;
- che con delibera del Commissario Prefettizio veniva formulata la presa d'atto di tutti gli strumenti vigenti nel Comune di Mentana e Guidonia per le rispettive parti ricadenti nel territorio di Fonte Nuova;
- che sussiste il bisogno di procedere alla realizzazione di un impianto che ha lo scopo di rendere piu' efficiente e funzionale la raccolta dei rifiuti solidi urbani mediante il metodo differenziato come previsto dall'articolo 183, comma 1, decreto legislativo 152 dell'anno 2006;
- che l'Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi primari quello di prevenire e ridurre la produzione dei rifiuti e la pericolosità degli stessi;

Richiamata

- La DGM **n. 43 del 16.04.2012**, con la quale si approvava il Progetto Preliminare predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale, avente per oggetto "Centro Raccolta Rifiuti Urbani in Modo Differenziato (Area Via Aurora) approvazione Progetto Preliminare", costituito dalla seguente documentazione tecnica:
 - elaborato grafico
 - relazione tecnica
 - quadro economico
 - computo metrico estimativoutenze domestiche e non domestiche;
- inoltre dalla stessa DGM 43/2012 risulta che il costo dell'opera è pari ad Euro **326.730,99**, e si stabiliva che la somma complessiva di € **326.730,99** sarà finanziata su apposito capitolo di Bilancio con fondi stanziati dalla Provincia di Roma per Euro **294.057,89** pari al 90% della somma prevista e per il restante 10% di Euro **32.673,10** attraverso fondi propri;

Preso atto

- che con DGM n. 76 del 13.06.2012, si è provveduto alla modifica del Piano Triennale delle opere pubbliche così come previsto dall'art. 128 del D.Lgs. 163/2006 inserendo nello stesso la realizzazione dell'Isola Ecologica presso l'area comunale di Via Aurora;

Richiamata

la nota del Sindaco del comune di Fonte Nuova del 04.06.2012 con prot. n. 14007, con la quale si richiedeva il contributo alla Provincia di Roma ai sensi della L.R. n. 27/1998 per l'intervento di che trattasi, e con la stessa nota si trasmettevano gli elaborati tecnici approvati con DGM 43 del 16.04.2012;

Preso atto

- che l'isola ecologica sarà ubicata all'interno del centro urbano del nostro territorio, in via Aurora, una area comunale già dotata delle opere di urbanizzazione primaria e di facile accesso per mezzo della viabilità ordinaria sia per consentire l'ingresso alle autovetture o piccoli mezzi degli utenti fruitori dell'isola ecologica sia ai mezzi pesanti destinati al conferimento agli impianti di recupero e/o smaltimento;
-

Richiamata

- la determina n. 57 del 30.11.2012, con la quale si stabiliva che il progetto preliminare per la realizzazione del centro di raccolta rifiuti urbani in modo differenziato, redatto dall'UTC ed approvato

con DGM 43/2012, richiedeva modifiche migliorative indispensabili per i requisiti di buona esecuzione di detto Centro;

- la suddetta determina 57/2012, con la quale si dava all'ing. Pierluigi Pietrangeli, iscritto all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Roma al n. A 27133, - P.I. 10587851006 con sede in Via Tiburto 57, 00019 Tivoli (RM), incarico per la redazione di migliorie al progetto preliminare suddetto;

Richiamata

- la DGM n. 25 del 18.02.2013, con la quale si approvava il progetto preliminare riguardante la realizzazione del centro raccolta rifiuti, redatto dall'ing. Pierluigi Pietrangeli, con le giuste modifiche migliorative prodotte, rispetto al progetto preliminare redatto dall'UTC Servizio ambiente;

- la DGM 25/2013, con la quale si approvava il QTE dell'opera in oggetto, dal quale risulta che il costo complessivo per la realizzazione dell'ecocentro è pari ad **€ 450.000,00**;

- la DGM 25/2013, con la quale si stabiliva che una volta ottenuto il finanziamento da parte della Provincia di Roma, si sarebbe provveduto con successivo atto deliberativo alla modifica del Piano Triennale delle OO.PP. dell'elenco annuale 2013;

Letta

la nota del Sindaco del Comune di Fonte Nuova del 15.02.2013 avente prot. n. 4481, con la quale si fa richiesta di contributo economico alla Provincia di Roma per la realizzazione del centro di raccolta dei rifiuti raccolti in modo differenziato presso il comune di Fonte Nuova;

Letta

la nota della Provincia di Roma del 04.06.2013 avente prot. 13168, con la quale si comunica che è stato concesso un contributo di **€ 248.400,00** per la realizzazione di detto Centro di raccolta, inoltre con la stessa si comunica che il contributo erogato è pari al 90% del costo complessivo dell'opera;

Visto

il seguente QTE riformulato dall'UTC Servizio Ambiente, che per la realizzazione dell'opera prevede una spesa complessiva di **€ 276.000,00**:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A LAVORI		contabilizzazione	IMPORTI
		ART.19 c.4 L.109/94 E S.M.I.	
a1	Importo lavori a base d'asta	a MISURA	€ 200.000,00
a2	costi aggiuntivi di sicurezza "contrattuali" da P.S.C.	stima a CORPO	€ 6.000,00
A - TOTALE LAVORI IN APPALTO			€ 206.000,00
B SOMME A DISPOSIZIONE		contabilizzazione	IMPORTI
b1	Incentivi art. 92 D.Lgs. 163/2006		€ 2.678,00
b2	Rilievi e accertamenti		
	a) indagini geologiche		€ 1.300,00
	b) rilievi del sito		€ 800,00
b3	Progettazione definitiva, esecutiva		€ 16.480,00

b4	Direzione Lavori e Certificato di regolare esecuzione		€ 8.858,00
b5	Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione		€ 6.180,00
b6	Oneri previdenziali (4%)		€ 1.344,72
b7	IVA (22%) su spese tecniche e cassa		€ 7.691,80
b8	Versamento per Autorità di Vigilanza		€ 225,00
b9	Imprevisti IVA compresa (< 5%)	5% di A +arrotondamenti	€ 3.842,48
b10	I.V.A. Lavori	10,00%	€ 20.600,00
	B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 70.000,00
TOTALE FINANZIAMENTO (A+B)			€ 276.000,00

Preso atto

che con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 30.09.2013, si è provveduto alla modifica del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2013-2015 e all'elenco annuale 2013 inserendo nel Piano Annuale la realizzazione dell'opera denominata "CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI IN MODO DIFFERENZIATO (area Via Aurora);

Preso atto

che l'importo complessivo dell'opera pari ad € 276.000,00 sarà cofinanziato con contributo provinciale e con fondi propri come di seguito specificato:

- per € 248.400,00 con finanziamento provinciale, somma iscritta nel bilancio di previsione 2013 nella parte entrata al cap. 440150 e nella parte spesa al cap.29051010;
- per € 27.600,00 con fondi propri che faranno carico sul cap. 29051011 nella parte di spesa del bilancio di previsione 2013

Considerato

che per la realizzazione della suddetta opera si rende necessario redigere il progetto definitivo, esecutivo, nonché direzione e contabilità dei lavori ed adempimenti connessi alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs 81/08 e ss.mm.ii.;

Ritenuto

quindi necessario procedere con urgenza all'attribuzione dell'incarico professionale relativamente alla produzione della documentazione suddetta;

Evidenziata,

stante la carenza di personale tecnico, la necessità di dover affidare idoneo incarico per lo svolgimento delle attività professionali di cui sopra a soggetti di cui all'art. 90, 1° comma – lettere d), e), f) , g) ed h), del D. Lgs. N° 163/2006;

Visto l'art.91 del D.Lgs 163/06 ss.mm.ii. "Procedure di affidamento", comma 1 e 2, che prevede che il Responsabile del Procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,

proporzionalità e trasparenza, può affidare incarichi di importo inferiore alla soglia, a professionisti esperti nel settore, in possesso di specifici requisiti e secondo la norma di legge;

Considerato

che per una massima economicità e funzionalità del servizio ed al fine di produrre tempestivamente la documentazione tecnica sopra indicata, si può procedere all'affidamento diretto ai sensi del disposto art. 125 comma 11, ultimo periodo del Dlgs 163/2006;

Visto

il vigente Regolamento per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia dell'Ente, che permette, nell'ambito delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi quando il valore degli stessi non superi € 40.000,00;

Ritenuto di conferire per ragioni espresse in narrativa all'ing. Pierluigi Pietrangeli iscritto all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Roma al n. A 27133, - P.I. 10587851006 con sede in Via Tiburto 57, 00019 Tivoli (RM), l'incarico per la redazione del progetto definitivo, esecutivo, oltre all'incarico per la direzione e contabilità dei lavori, ed adempimenti connessi alla funzione di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e ed esecuzione ai sensi del D.Lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii.;

Stante la disponibilità evidenziata dall'ing. Pierluigi Pietrangeli ad effettuare la documentazione relativa alla progettazione definitiva ed esecutiva nonché ad accettare l'incarico per la direzione e contabilità dei lavori ed adempimenti connessi alla funzione di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/08, per l'importo di € **33.618,00** oltre oneri previdenziali pari ad € **1.344,72**, oltre IVA su spese tecniche ed oneri pari ad € **7.691,80** per la somma complessiva di € **42.654,52** che risulta ripartita come segue:

A	Rilievi e accertamenti	
	a) indagini geologiche	€ 1.300,00
	b) rilievi del sito	€ 800,00
B	Progettazione definitiva, esecutiva	€ 16.480,00
C	Direzione Lavori e Certificato di regolare esecuzione	€ 8.858,00
D	Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori	€ 6.180,00
E	Oneri previdenziali (4% di A-B-C-D)	€ 1.344,72
	IVA (22%) su spese tecniche e cassa	€ 7.691,80

Preso atto che la spesa complessiva di € **42.654,52**, relativa al suddetto incarico, relativamente alla realizzazione del Centro Raccolta Rifiuti Urbani in Modo Differenziato (Area Via Aurora), troverà copertura finanziaria sui capitoli di bilancio **29051010 / 29051011**;

Atteso che:

il codice identificativo dell'intervento attribuito alla presente procedura dall'AVCP è CIG **ZCB0C01B24**;

Visto lo schema dell'allegato disciplinare di incarico che regola i rapporti tra le parti quale parte integrante del presente atto;

Visti:

- il Dlgs 163/2006
- il DPR 207/2010
- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267
- lo Statuto Comunale
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova
- il Regolamento dei Lavori in Economia

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare il seguente QTE riformulato dall'UTC Servizio Ambiente, che per la realizzazione del centro di raccolta dei rifiuti raccolti in modo differenziato presso il comune di Fonte Nuova, prevede una spesa complessiva di **€ 276.000,00:**

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A LAVORI		contabilizzazione	IMPORTI
		ART.19 c.4 L.109/94 E S.M.I.	
a1	Importo lavori a base d'asta	a MISURA	€ 200.000,00
a2	costi aggiuntivi di sicurezza "contrattuali" da P.S.C.	stima a CORPO	€ 6.000,00
A - TOTALE LAVORI IN APPALTO			€ 206.000,00
B SOMME A DISPOSIZIONE		contabilizzazione	IMPORTI
b1	Incentivi art. 92 D.Lgs. 163/2006		€ 2.678,00
b2	Rilievi e accertamenti		
	a) indagini geologiche		€ 1.300,00
	b) rilievi del sito		€ 800,00
b3	Progettazione definitiva, esecutiva		€ 16.480,00
b4	Direzione Lavori e Certificato di regolare esecuzione		€ 8.858,00
b5	Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione		€ 6.180,00
b6	Oneri previdenziali (4%)		€ 1.344,72
b7	IVA (22%) su spese tecniche e cassa		€ 7.691,80
b8	Versamento per Autorità di Vigilanza		€ 225,00

b9	Imprevisti IVA compresa (< 5%)	5% di A +arrotondamenti	€ 3.842,48
b10	I.V.A. Lavori	10,00%	€ 20.600,00
	B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 70.000,00

TOTALE FINANZIAMENTO (A+B) € 276.000,00

2. di dare atto

che l'importo complessivo dell'opera pari ad **€ 276.000,00** sarà cofinanziato con contributo provinciale e con fondi propri come di seguito specificato:

- per **€ 248.400,00** con finanziamento provinciale, somma iscritta nel bilancio di previsione 2013 nella parte entrata al cap. **440150** e nella parte spesa al cap. **29051010**;
- per **€ 27.600,00** con fondi propri che faranno carico sul cap. **29051011** nella parte di spesa del bilancio di previsione 2013

3. di impegnare la complessiva somma di € 276.000,00 ripartita nel modo seguente:

- quanto ad **€ 248.400,00** sul capitolo di spesa **29051010** imp. cont. **1021**, bilancio di previsione 2013;
- quanto ad **€ 27.600,00** sul capitolo di spesa **29051011** imp. cont. **1020** bilancio di previsione 2013;

4. di dare atto che stante la carenza di personale tecnico, la necessità di dover affidare idoneo incarico per lo svolgimento delle attività professionali di cui sopra a soggetti di cui all'art. 90, 1° comma – lettere d), e), f) , g) ed h), del D. Lgs. N° 163/2006;

5. di conferire, per le motivazioni di cui in premessa all'ing. Pierluigi Pietrangeli iscritto all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Roma al n. A 27133, - P.I. 10587851006 con sede in Via Tiburto 57, 00019 Tivoli (RM), l'incarico per la redazione della documentazione tecnica relativamente ai lavori di realizzazione del Centro Raccolta Rifiuti Urbani in Modo Differenziato consistente nella progettazione definitiva, esecutiva, direzione e contabilità dei lavori ed adempimenti connessi alla funzione di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. per l'importo di **€ 33.618,00** oltre oneri previdenziali pari ad **€ 1.344,72,00** oltre IVA su spese tecniche ed oneri pari ad **€ 7.691,80** per la somma complessiva di **€ 42.654,52** che risulta ripartita come segue:

A	Rilievi e accertamenti	
	a) indagini geologiche	€ 1.300,00
	b) rilievi del sito	€ 800,00
B	Progettazione definitiva, esecutiva	€ 16.480,00
C	Direzione Lavori e Certificato di regolare esecuzione	€ 8.858,00
D	Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori	€ 6.180,00
E	Oneri previdenziali (4% di A-B-C-D)	€ 1.344,72
	IVA (22%) su spese tecniche e cassa	€ 7.691,80

6. di dare atto che l'importo complessivo di € **42.654,52** farà carico sui seguenti capitoli di bilancio come di seguito ripartito;

- quanto ad € **15.054,52** sul cap. **29051010** imp. cont. **1021**

- quanto ad € **27.600,00** sul cap. **29051011** imp. cont. **1020** bilancio di previsione 2013

7. di approvare il disciplinare di incarico contenente le clausole essenziali che regoleranno i rapporti tra l'Amministrazione e il Professionista;

8. di comunicare al professionista dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

9. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
OO.PP. – AMBIENTE -PATRIMONIO
(Arch. Fulvio E. Bernardo)

COPIA
COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

In esecuzione della Delibera di Giunta Municipale n. **79** del **02/08/2013**, con la quale sono stati assegnati i PEG ai relativi Responsabili dei Servizi, si appone visto di parere favorevole del Responsabile.

Lì **18/10/2013**

F.to IL RESPONSABILE
del Centro di Costo
ARCH. FULVIO ELIO BERNARDO

Ai sensi dell'art. 151 comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì **08-11-2013**

F.to IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA
DOTT.SSA CRISTINA LUCIANI

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi quindici giorni.

Lì **18-11-2013**

F.to IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO AFFARI GENERALI
Sig.ra Patrizia MADULI

Dalla Residenza Comunale,

Il Messo Comunale